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Seznam zkratek

AIAG Automotive Industry Action Group (Americká asociace automobilového
průmyslu)

ANFIA Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica (Italská asociace
automobilového průmyslu)

ANOVA Analysis of Variance

APQP Advanced Product Quality Planning

AutoSAP Sdružení automobilového průmyslu

CAD Computer Aided Design (Počítačem podporované navrhování)

CSR Customer Specific Requirements (Specifické požadavky zákazníka)

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

DCCDI Define Customer Concept Design Implementation

DFSS Design for Six Sigma

DMADV Define Measure Analyse Design Verify

DoE Design of Expertiments

DP Disertační práce

EOP End of Production (Ukončení sériové výroby)

EU Evropská unie

FIEV Fédération des Industries des Équipements pour Véhicules (Francouzská
profesní organizace výrobců pro automobilový průmysl)

FL Facelift

FMEA Failure Mode and Effects Analysis

FTA Faults Tree Analysis

GDPR General Data Protection Regulation (Obecné nařízení o ochraně osobních
údajů)

GM General Motors

HDP Hrubý domácí produkt

HPH Hrubá přidaná hodnota

IATF International Automotive Task Force (Mezinárodní automobilová pracovní
skupina)

ICB4 Individual Competence Baseline Version 4 (Mezinárodní standard PM)

ICT Information and Communication Technologies (Informační a komunikační
technologie)

IDOV Identify Design Optimise Validate
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IPMA International Project Management Association (Mezinárodní asociace PM)

ISO International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace pro
normalizaci)

JAMA Japan Automobile Manufacturers Association (Japonská asociace výrobců
automobilů)

KFÚ Klíčové faktory úspěchu

KPI Key Performance Indicator (Klíčový ukazatel výkonnosti)

LC Life Cycle (Životní cyklus)

LPA Layered Process Audit

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

MZV Ministerstvo zahraničních věcí

OEM Original Equipment Manufacturer (zde Výrobce automobilů)

PE Performance Indicator (Ukazatel výkonnosti)

PEP Produktentstehungsprozess (Proces vzniku produktu)

PI Performance Indicator (Ukazatel výkonnosti)

PJLC Project Life Cycle (Životní cyklus projektu)

PLC Product Life Cycle (Životní cyklus produktu)

PM Projektový management

PMBOK Project Management Body of Knowledge (Mezinárodní standard PM)

PMI Project Management Institute (Institut projektového řízení)

PPAP Production Part Approval Process

PPF Produktionsprozess- und Produktfreigabe (Přejímka výrobního procesu a
produktu)

PRINCE2 Projects IN Controlled Environment (Mezinárodní standard PM)

PSA Peugeot Société Anonyme (Francouzský automobilový koncern)

PVVS Proces vzniku výrobních systémů

P2M A Guidebook for Project and Program Management for Enterprise Innovation
(Mezinárodní standard PM)

QMS Quality Management System (Systém managementu kvality)

R&D Research and Development (Výzkum a vývoj)

RGA Reifegradabsicherung (Zajištění stupňů zralosti)

RPS Reference Point System (Referenční souřadnicový systém)

SLR Systematická literární rešerše

SMMT The Society of Motor Manufacturers and Traders (Sdružení výrobců a
prodejců automobilů)
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SOP Start of Production (Zahájení sériové výroby)

SWOT Strengths Weaknesses Opportunities Threats

TMMCZ Toyota Motor Manufacturing Czech Republic s.r.o.

TPB Technische Produktbeschreibung (Technický popis výrobku)

VDA Verband der Automobilindustrie (DE sdružení automobilového průmyslu)

VoC Voice of the Customer (Hlas zákazníka)

VW Volkswagen

WBS Work Breakdown Structure (Pracovní rozklad činností)

3D Trojrozměrný

8D 8-kroková metoda k řešení neshod
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Glosář

Ad hoc Za tímto účelem/pro tento jednotlivý případ.

Baseline Výchozí plán projektu.

Best practice Osvědčené postupy, procesy či osvědčené metody řízení, pomocí
kterých se v organizaci dosáhlo dobrých výsledků a používají se
proto jako doporučení pro ostatní.

Build-to-print Typ vztahu, ve kterém výrobce vyrábí a dodává výrobky nebo
sestavy podle přesných specifikací zákazníka.

Case study Případová studie.

Customizace Přizpůsobení na míru konkrétnímu případu.

Forward sourcing Proces výběru dodavatelů nově vyvíjených dílů ve skupině
Volkswagen.

Kick off meeting Zahajovací schůzka zainteresovaných stran projektu.

Klíčové faktory
úspěchu PM

Faktory, které vedou přímo či nepřímo k dokončení projektu ve
stanoveném rozsahu, termínu, v požadované kvalitě a za plánované
spotřeby podnikových zdrojů.

Lastenheft Seznam technických specifikací.

Lessons learned Doporučení do dalších projektů. Dokument, ve kterém tým řízení
projektu shrnuje to nejvýznamnější know-how, které na projektu
vzniklo.

Project charter Zakládací listina projektu.

Project tailoring Přizpůsobení na míru konkrétnímu projektu.

Research gap Mezera ve výzkumu. Otázka nebo problém, na který neodpověděla
žádná ze stávajících studií nebo výzkumů v příslušném oboru.

Simultánní
inženýrství

Souběžné inženýrství – metoda používaná ve vývoji produktů, při
které probíhají vývojové aktivity souběžně prostřednictvím týmu.

Stakeholders Zainteresované strany.

Strak Geometrický povrch.

SWOT analýza Základní metoda strategické analýzy.

Tier1 dodavatel Dodavatel prvního řádu v dodavatelsko-odběratelském řetězci.
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Úvod

Tato výzkumná práce se věnuje problematice vývoje v automobilovém průmyslu.
Automobilový průmysl hraje v celosvětovém měřítku velice významnou roli. Mobilita je
důležitá pro vnitřní i vnější trh, přispívá k hospodářskému růstu a lidem umožňuje svobodu
pohybu a plnohodnotné začlenění do společnosti. V posledních desetiletích prošel
automobilový průmysl intenzivním vývojem, který ho neustále formuje a určuje jeho potřeby.
Rostoucí tlak trhu na ceny automobilů a na zkracování periody vývoje na jedné straně a
neustále se zvyšující komplexita a technická složitost produktů v přibývající konkurenci
spojená s vyššími nároky konečných uživatelů na kvalitu a záruky na druhé straně nutí výrobce
automobilů (OEM) k přesouvání stále větší hloubky vývoje a výroby směrem k dodavatelům.
Zaměření OEM na klíčové kompetence a související snížení hloubky vývoje pro dodavatelské
komponenty, včasnější integrace dodavatelů do procesu vzniku produktu a přenesení značné
části odpovědností vyžadují zcela nový kvalifikační profil. Dodavatelé přebírají odpovědnost za
výsledky vývoje produktu a souvisejících výrobních systémů, uvedení a dodání produktu na trh
a absolutní splnění seznamu požadavků a cílových nákladů definovaných automobilkami.
Nachází se tak ve značně odpovědnější a náročnější roli, které jsou nuceni se přizpůsobit.

V minulosti se za rozhodující etapu životního cyklu produktu z hlediska zabezpečení
požadované kvality vyvíjených produktů a výrobních systémů a dosažení cílových nákladů
považovala etapa Sériové výroby. V současné době se již všeobecně uznává, že o výsledné
kvalitě a nákladech se až z 80% rozhoduje již v předvýrobních etapách Vývoje. Vysoký vliv
předvýrobních etap na výslednou kvalitu produktů a souvisejících výrobních systémů přímo
souvisí se skutečností, že v těchto etapách vzniká mnohem více neshod (chyb), než ve fázi
realizace. Praktické zkušenosti navíc ukazují, že výdaje spojené s odstraňování neshod v
předvýrobních etapách vyžadují jen zlomek nákladů nezbytných k odstraňování neshod v
průběhu realizace a užívání produktu (Pravidlo deseti). Z pohledu zabezpečování kvality a
efektivnosti spotřeby podnikových zdrojů je tak největší pozornost třeba projektům věnovat
v předvýrobních etapách Vývoje. Čím dříve dodavatelé odhalí a ošetří nedostatky zaváděných
produktů a výrobních systémů, tím méně úsilí, zdrojů a času musí vynaložit na jejich odstranění
a tím lepších hospodářských výsledků dosáhnou. V takovém prostředí nabývají rozhodující
význam projektový management (PM). Postupy PM jsou pro svou schopnost řídit komplexní
aktivity projektového charakteru s vysokou mírou nejistoty vhodné právě pro řízení aktivit
Vývoje a ve vysoce konkurenčním prostředí automobilového průmyslu jsou považovány za

[…]

rozhodující význam projektový management. Jeho postupy jsou pro svou schopnost řídit
komplexní aktivity projektového charakteru s vysokou mírou nejistoty vhodné právě pro řízení
aktivit vývoje a ve vysoce konkurenčním prostředí automobilového průmyslu jsou považovány
za strategickou kompetenci podniků. Aby však postupy PM byly skutečně efektivní a způsobilé
a představovaly nejlepší aktuální řešení, musí podniky tyto procesy standardizovat. Podle
odborných zdrojů předpokládá způsobilý projektový management znalost postupů a nástrojů
ošetřujících jak kvalitu procesů projektu, tak kvalitu produktu projektu, který je v rámci
projektových činností vyvíjen a realizován. Za produkt projektu jsou v této práci považovány
produkční systémy dodavatelských společností do automobilového průmyslu. Přestože dnes
na jednu automobilku připadají tisíce dodavatelů, komplexní oborová metodika, která by
pokrývala obě zmíněné klíčové oblasti a která by aplikačnímu sektoru sloužila jako robustní
základ pro standardizaci podnikových postupů projektového managementu, nebyla nalezena
a byla identifikována jako mezera současného stavu znalostí. Navazující rešeršní činnost tak
probíhala odděleně ve dvou základních oblastech – oblasti obecných standardů PM a oblasti
oborových standardů PM automobilového průmyslu. Výzkum nalezené literární zdroje
rozebírá, hodnotí a vysvětluje, k jakému účelu je vhodné zdroje využity a z jakého důvodu. Z
poznatků úvodní a rešeršní části byl stanoven výzkumný záměr. Tím byla myšlenka podpořit
dodavatelské podniky automobilového průmyslu vytvořením oborové metodiky, s
jejíž pomocí by byly při vývoji produkčních systémů a jejich zavádění do sériové výroby
schopny lépe řídit projektové aktivity, včas předcházely neshodám a zvyšovaly
pravděpodobnost úspěchu nových projektů. Po definování výzkumného záměru byl určen
hlavní cíl práce, dílčí cíle práce a zformovány byly omezení výzkumu a hypotézy. Praktická část
výzkumu se zabývá tvorbou základních pilířů metodiky, o které se mají dodavatelské podniky
automobilového průmyslu v průmyslové praxi opírat. Za oblast zabezpečování kvality
produktu projektu byl v souladu s pravidly efektivního mapování a modelování podnikových
procesů a požadavky automobilového průmyslu vytvořen model Procesu Vzniku Výrobních
Systémů. Ten bude dodavatelům sloužit jako průvodce, který po vzoru modelů Procesu Vzniku
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Produktu světových automobilek dodavatele provede všemi klíčovými kroky etapy Vývoje. Za
oblast zabezpečování kvality procesů projektu výzkum nalezl a doporučil vhodnou metodiku
určenou k analýze a hodnocení zralosti systému PM v organizacích. Jejím prostřednictvím
budou podniky v rámci rozvoje vlastní projektové kultury schopny určit aktuální dosažený
stupeň zralosti klíčových atributů systému PM, shromáždit podněty k navazujícímu rozvoji
oblastí, u kterých byly identifikovány rozdíly mezi skutečností a požadovaným stavem, a zajistit
požadovanou úroveň. Výzkum dále identifikoval seznamy klíčových atributů systému PM
Sériových dodavatelů automobilového průmyslu, které dodavatelským podnikům pomůžou
při plánování nápravných aktivit s jejich prioritizací a zaměřením na ty oblasti, u nichž spotřeba
podnikových zdrojů přinese potřebný efekt. Všechny klíčové pilíře byly zpracovány anebo
připraveny takovým způsobem, aby byl zajištěn charakter metodiky užitné napříč aplikačním
sektorem, a aby specializované aspekty jakéhokoli typu projektu sériových dodavatelů
automobilového průmyslu byly s touto metodikou integrovatelné. Po vytvoření metodiky
následovalo testování funkčnosti v přirozeném prostředí aplikačního sektoru. Za tímto účelem
byly v rámci výzkumného záměru disertační práce definovány hypotézy, které byly záměrně
voleny tak, aby ověřily nebo vyvrátily pozitivní vliv navržené metodiky na hlavní cíle (omezení)
projektu, kterými jsou Čas, Kvalita a Náklady. Výsledky testování ukázaly, že u všech projektů
řízených s použitím navržené metodiky došlo oproti projektům řízeným bez použití navržené
metodiky ke zlepšení výkonnosti. Tím došlo k ověření definovaných hypotéz a metodika byla
prohlášena za validní. Na základě výsledků testování navržené metodiky v praxi a ověření
hypotéz lze předpokládat, že navržená metodika vytvoří bezpečný celkový rámec pro
úspěšnou projektovou práci v dodavatelských podnicích automobilového průmyslu a naplní
tak hlavní záměr práce. Práce navíc uvádí přínosy výzkumu pro teorii a pro praxi a představuje
náměty na navazující výzkum, čímž vyzývá k dalšímu rozvoji v ošetřování řešené problematiky.
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 20 let profesních zkušeností z nadnárodních Tier1 dodavatelských společností
automobilového průmyslu (JP, DE, ES) na pozicích Manažer nových projektů, Lean
manažer, Engineering manažer. Detaily viz strukturovaný profesní životopis autora.
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Stupně zralosti produkčních systémů a produktů a hodnotící kritéria dle
koncernu VW
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Přehled úrovní vzorků a stručných charakteristik dle koncernu VW
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Stupně vzorkování a hodnotící kritéria koncernu VW
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Výsledné seznamy faktorů ovlivňujících vývoj produkčních systémů
Sériových dodavatelů automobilového průmyslu identifikované experty
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Procesní kroky úrovně N-1 modelu Procesu Vzniku Výrobních Systémů
Sériových dodavatelů automobilového průmyslu
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Odpovědné odborné úseky výrobního závodu
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Přehled podniků participujících na výzkumu a jejich základní charakteristika
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