POSUDEK Školitele

<i>Autor práce</i> Mgr. Ing. Filip Knapp
<i>Téma DisP</i> Metodika řízení nového produkčního systému dodavatelských společností do automobilového průmyslu
<i>Školitel</i> doc. Ing. Michal Šimon, Ph.D.
<i>Studijní program</i> P0715D270029 - Průmyslové inženýrství a management

Mgr. Ing. Filip Knapp zahájil doktorské studium na Katedře průmyslového inženýrství a managementu 1. 9. 2018. V rámci plnění svého studijního plánu složila všechny předepsané zkoušky. V srpnu 2022 obhájil teze disertační práce a o rok později v srpnu 2023 odevzdal disertační práci. Je tedy zcela patrný značný nárůst aktivity v posledních dvou letech, kdy se student začal aktivně orientovat ve výzkumných pracích. Dotáhnul disertační práci do zdárného konce, kdy lze vytknout pouze přílišnou rozsáhlost práce, kterou způsobuje disertantovo zaměření na detail.

V souvislosti s pedagogikou má jednu z těch aktivnějších účastí v rámci přednášek, kdy se pravidelně každý rok podílel na výuce předmětu Metody průmyslového inženýrství. V rámci předmětu realizoval vždy několik přednášek formou blokové výuky.

V rámci svých aktivit zahraničního pobytu absolvoval stáž ve společnosti Ideal Automotive na centrále v Bambergu (DE), kde fungoval jako Lean manažer - specialista standardizace procesů oddělení přípravy výroby. Pobyt byl dlouhodobý, tedy v termínech 10/2017 až 9/2018.

Na hodnotnějších publikacích začal disertant pracovat až po dokončení disertační práce. Od té doby publikoval na konferenci, kde jeho příspěvek byl vybrán pro publikaci v časopise zapsaným ve WoS Q4. Na dalších publikacích intenzivně pracuje.

Disertační práce je zpracována přehledně, svou strukturou i rozsahem překračuje stanovené požadavky. Pro tvorbu práce využil především své zkušenosti z řady podniků a nadnárodních korporací a vhodně je doplnil poznatky získané studiem literatury. Z hlediska obsahu autor naplnil cíle, které definovala v disertační práci.

Disertační práce splňuje definované požadavky kvalifikačních prací a doporučuji jí k obhajobě.

V Plzni dne

doc. Ing. Michal Šimon, Ph.D.
školitel